謹啓　師走の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
日頃は、名古屋腎臓内科専門医養成プログラム事務局（NNFP）にご協力をいただき、誠にあ
りがとうございます。
　今回は、4年ぶりとなります『腎病理』をテーマにNNFPを行います。各自での画面操作に
より組織観察できるバーチャルスライドシステムを採用したワークショップです。自分で組織
をみながら診断していく過程を、実際の臨床と同じように再現しながら腎病理を楽しく学べ
ます。
また、特別講演と症例のコメンテーターとして『臨床医のための腎病理読解ロジック』を執
筆されている上野智敏先生にご指導いただきます。上野先生は、臨床医として虎ノ門病院で
臨床を行い、筑波大学の長田先生のもとで腎病理の臨床と研究を極めた先生です。臨床医か
らの視点で臨床へ直結する腎病理読影をされており、これまでとは違った腎病理へのアプ
ローチが学べます。
　NNFP第37回ワークショップを下記のとおり開催いたしますので、ぜひお誘い合わせのう
えご参加くださいますよう宜しくお願いいたします。
　また、お近くの先生で参加希望がございます場合は、返信票の備考欄に”卒年”と”氏名”をご
記入いただければ、のちほど案内をお送りいたします。
　何卒よろしくお願いいたします。

謹白

ワークショップのテーマ：「腎病理」
・日　時 ： 令和2年1月26日（日）　8:30～17:00
・場　所 ： 名古屋大学医学部附属病院・医系研究棟3号館3階「病理実習室」

名古屋市昭和区鶴舞町65　（腎臓内科直通TEL：052-744-2192）
・費　用 ：1000円（昼食代含む）
・持ち物 ： 教科書は愛用のものをご持参下さい。

下記の講師の先生にお越しいただきます。
【特別講演】
中山駅前クリニック
虎の門病院　腎センター内科　非常勤講師
聖マリアンナ医科大学 腎臓・高血圧内科 非常勤講師
上野　智敏　先生

尚、出欠については、1月10日（金）までにご返信ください。

事務局：名古屋腎臓内科専門医養成プログラム（NNFP）
　　　　　 名古屋大学医学部附属病院腎臓内科

       　プログラム実施幹事：古橋和拡
　事務局：浅野直子

第37回NNFPワークショップ

ワークショップのテーマ：「腎病理」
日時：令和2年1月26日（日）　8：30～17：00

場所：名古屋大学医学部附属病院・医系研究棟3号館3階「病理実習室」

8:00 受付開始

8:30 開会

8:40 基本レクチャー①　（腎臓の正常解剖）

9:00

基本レクチャー②
特別講演
テーマ：基本病変の読み方
＜講師＞
中山駅前クリニック
上野　智敏　先生

10:00 バーチャルスライドについて（使用法解説）

10:15
病理実習① 
総論；基本病変の理解
症例①−④

12:15 昼食

13:00
病理実習② 
各論；応用編
症例⑤−⑦

15:00 協和発酵キリン　情報提供

15:15 特別講演
”診断に迷った際のアプローチの仕方”
＜講師＞
中山駅前クリニック
上野　智敏　先生

16:15 質疑応答・総括

16:30 閉会

17:00 終了

＊病理実習では、講師の先生から症例毎に解説を頂く予定です。

＜アクセス＞
http://www.med.nagoya-u.ac.jp/medical/1919/index.html

◆ 交通 ◆
①JR中央本線「鶴舞駅」（名大病院口
側）下車 徒歩３分

②地下鉄鶴舞線「鶴舞駅」下車 徒歩８分
③市バス「栄」から栄１８系統「妙見
町」行き 「名大病院」下車

セキュリティーのため、休日・夜間は１階いりぐ

＜ご注意＞
1. セキュリティのため、医系研究棟３号館・1階入口に鍵がかかっております。

開会式の時間までにお越しの場合はそのままお入りいただくことが可能ですが、遅れて参加される場合は
入口に連絡先を記入しておきますので、ご連絡いただいたのちに開錠させていただくことになります。

2. 当日の病理組織標本資料（バーチャルスライド用）をご希望の場合は実費（USBメモリにかかる費用をご
負担いただきます）にて配布させていただきます。
ワークショップ当日に実費を徴収させていただき、後日USBメモリをお送りいたします。

鶴
舞
駅